湖南省教育厅

关于组织申报全国职业院校
学生管理50强案例的通知

各市州教育（体）局，各高职高专院校：
现将教育部职业技术教育中心研究所《关于遴选全国职业院校学生管理50强案例的通知》（教职所〔2018〕186号）（以下简称《通知》）转发给你们，并就有关事项明确如下：
一、各院校应根据《通知》要求，结合院校实际情况进行申报。中职学校由各市州负责遴选后择优向我厅推荐，每个市州可推荐1－2所学校；高职高专院校可直接向我厅申报。
二、我厅将根据各地各院校申报情况进行遴选，择优向教育部职业技术教育中心研究所推荐。同时，对遴选中排名靠前的学校，将认定为湖南省职业院校学生管理强校；对教育部全国通报存在违规行为、省市级教育行政部门通报批评、媒体公开报道学生管理中存在违规行为且查证属实，学生管理过程中出现安全事故以及存在其他违规违纪事实的学校不列入遴选推荐对象。
三、本次申报推荐将实行公示制度。对拟向教育部职业技术教育中心所推荐和我厅拟认定为湖南省职业院校学生管理强校的院校，我厅将在湖南教育政务网公示其申报材料，对公示期间和推荐后经举报反映或发生违规违纪问题的单位，经查证属实的，取消申报资格或认定资格。
四、各院校要认真梳理本校学生管理情况，总结经验成绩，突出亮点特色，认真填报《全国职业院校学生管理50强申报书》（见附件）。中职学校以市州为单位，高职高专院校以校为单位，于2018年12月15日前将申报书（Word版和加盖学校公章的pdf版）及相关支持材料发送到指定邮箱，中职学校还须附市州推荐公文（加盖市州教育（体）局公章的pdf版）。
五、申报工作联系人
1．高职：毛静、肖帅、刘婕，0731－84714893，zcc906@163.com；
2．中职：张红娟、彭文科，0731－84723764，hnzcc908@163.com。

附件：全国职业院校学生管理50强申报书
[bookmark: _GoBack]

湖南省教育厅
2018年12月6日

附件
全国职业院校学生管理50强

申 报 书

学校名称
学校主办单位
教育主管部门
申报联系人
联系人职务
联系电话（含手机）
填表日期

－14－
－13－

填 写 说 明

1． 申报书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。申报学校应严格审核，对所填内容的真实性负责。
2． 申报联系人请填写方便联系后续工作的人员。
3. 申报学校须由教育管理部门推荐。
4. 申报书正文采用仿宋体小四号字，行间距为固定值25磅。
5.本表有关统计内容的截止时间为2018年12月30日。

一、基本情况
	对学校基本情况（办公室）和学生管理基本情况（学生科）的概述（不超过1000字）

二、整体管理
	可从学校学生管理工作定位、工作目标、管理措施等方面填写（学生科）。（不超过1000字，附加支撑材料）

三、管理内容
	学校在党建、思想政治教育（教师方面办公室、学生方面学生科）、德育（德育课程教务科、其他德育学生科）、人文素养（团委、教务科语文组与音体组）、职业素养（专业群）、职业发展（专业群、招就科、培鉴科）、日常管理（学生科）等方面所做的工作及取得的成绩。（不超过2000字，附加支撑材料）

注意：各科室需完成两部分，一部分是文字材料，每块内容的工作和成绩总结字数300-400字；二部分是支撑材料。

支撑材料建议：（主要为近3年的，均要求电子档，图片需配50字内的说明）
一、党建方面的支撑材料（办公室负责）
1、学校党建领导机构。2、学校党建方面的主要制度。3、2018年学校党建工作计划和总结。4、黄校长上党课的图片。5、体现成绩的资料（新闻报道文章、截图、获奖证书等）。

二、思想政治教育方面支撑材料
   1、办公室：（1）学校思想政治教育组织机构与职责；（2）学校2018年进行教师培训加强师德教育的培训内容和图片；

   2、学生科：（1）2018年对班主任开展的思想政治教育的主要内容和相关图片；（2）2018年对学生开展思想政治教育所做的主要工作与相关图片。

三、德育
   1、教务科：（1）2018年上学期和下学期德育教研组教师任课一览表；（2）2017年下学期和2018年上学期同一个班级的课表。（主要是印证是否按照教育部的要求开设了4门德育课以及每周2节）。（3）2018年下学期（或者2018年上学期）德育教研组教研工作计划和总结。
   2、学生科：（1）2018年上下学期，学生科和团委各自的德育工作计划（含周历）和总结；（2）三年来班主任培训的图片；（3）三年来每学期优秀班主任评选的名单与图片；（4）学生会团委会干部选拔与培养、活动方面的图片、2018年下学期学生会名单、团委会名单，三年来省市优秀学生干部、三好学生、优秀实习生名单；（5）三年来开展的主要德育活动、讲座等图片（包括理想信念爱国主义与社会主要核心价值观教育方面、礼仪纪律教育方面、禁毒防校园欺凌等法制教育方面、心理健康教育方面、应急演练消防等安全教育方面、文明绿色上网教育方面、军训与国防教育方面。（6）学生自主管理与志愿者服务方面图片。

四、人文素养
1、团委：（1）读书活动、各种文体活动、演讲比赛等方面的方案与图片；（2）三年来文明风采竞赛的成绩分年度汇总。
2、教务科：语文组与音体组组织的有关人文素养方面的活动方案与图片。
五、职业素养
各专业群：

六、职业发展
专业群、招就科、培鉴科：

四、管理保障
	学校在学生管理工作的组织保障、制度保障、队伍保障、设施保障、经费保障等方面所做的工作。（不超过2000字，附加支撑材料）（周维官）

五、管理信息化
	学校在充分利用信息技术进行学生管理方面所做的工作及成效。（不超过1000字，附加支撑材料）（鲁文斌）

六、管理成效
	1.学校学生管理模式创新（学生科）、人才培养质量提升的成效（教务科），包括学生管理模式研究创新（学生科）、学生就业创业（招就科）及其他标志性成果（办公室）。（不超过1000字，附加支撑材料）

七、特色创新
	总结提炼学校学生管理的具有特色和创新的典型案例。（周维官）（5000字左右）

	申报学校意见

              盖章
    年    月    日

	省级教育行政部门意见

	                          盖章
    年    月    日

image1.png
BE BB A B H PO 5B

#HELFr (2018) 186 &

LTk EIRRRA EEE 50 IREEFIASEH

4% HBR. HETWTHET (HE), HXNEFTHAR, #
BAFERERHKTR:

HBEMELAERT AL (EF X Tk X REAR
N % F k) F (IR IRR B B AT RFAATETA
(2015-2018) ) % x ¥k, #—FEHARVRRERAK TR
%, THEHPLHTERAKTAZHE, REFRFEEE
50 MEFHH T, ARAXETELLT:

—. BB

AT R A A F T 50 BEF #E, BIHRLEK
HEHEEN, AEFACETH, BIXERVERFLEETE
B, RAYAEEELMAT, RESAHBASERRE,
ATHHAERY ERFEEETEAFRS,

=, BEFKH

1. EEERRHR. ERUAAAEEEA, BELEMA
ﬁﬁ&%,ﬁ%%%ﬁ%ﬁﬁﬂ%,E%éﬁ,éﬁﬁ\éﬁﬁ
ﬁkﬂ%,%ﬁ%%%%ﬁ%%%@ﬁ%%ﬁ%iX%&%ﬁ%

e e

image2.png
2. ERNAFBFAR. EBXRAXEN. HlEIAFEEX
Blfr, EHRARIM, ¥£FHRAZEET), BE. FH. K
B, REGELEOEEEIGC, EHMNEPRFTE, BLE
CHFAF, NFEALETEHIREER M.

3. FERMAM, Rk FEEHENMREL, TERRI
Ao, AAXAFETEIFEHHEEXHZE, EENEZE, A
BERANGEHRRE, #AFECHEGRNTFE, FERERES R
BEAH L

4. EEZREA, EELZRGHEAR, TE, wEH
HERANE, ERERAMNAT. EEEXETEHACF, TR
Bl gl R

5. R ETH, #EI B, HALFRFERRMAE
AEEE ., BREABRKEYS, FALLFHHWURBELHEF
HABEBREEFPAERFFHERBAFREFRANFRET—F
BTk,

= IEEFS5EXK

. EAMBKEFTHHNE—HE, AHRFRERFHR L
W, HiERBEFRITEZTDPRLERETFOARAEKX
http: //www. civte. edu. cn/yjs/ T#) , P#H{EX, #MHFWE
Tk, #EAMREREFK,

2. £4. HERX, ERTRMNELTHELZS IFR,
RIBD| A 8 A AR RN 8% 2 fr. ROITEA R A

image3.png
RERIBH P MM HATIFNH S, AR REFEEEE
50 5% F 4,

3. WAERHEFAHMT (SR EF|FThER) HEH#
HFRLT2018F 12 A 30 HAl ¥ FHRZ— ML M 4.
huangpu1229@163. com,

BRAA: #H 010-58581284

HH R